
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

축산과 16,402,094 14,105,798 2,296,296

국 1,699,910

기 4,215,985

도 2,134,662

군 8,351,537

고품질 친환경 축산업 육성 14,774,726 12,257,091 2,517,635

국 1,424,385

기 4,215,985

도 2,024,692

군 7,109,664

한우 사육기반 유지 및 품질고급화 2,367,235 1,441,795 925,440

기 58,080

도 847,668

군 1,461,487

명품한우 생산 우량정액 공급 353,013 403,003 △49,990

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 지역홍보 물품 구입 3,000

307 민간이전 350,013 400,003 △49,990

02 민간경상사업보조 350,013 400,003 △49,990

○ 명품한우 생산 우량정액 공급
150,003

○ 한우 인공수정료 지원
200,010

한우등록사업(도비) 53,662 53,662 0

도 10,734

군 42,928

402 민간자본이전 53,662 53,662 0

도 10,734

군 42,928

03 민간위탁사업비 53,662 53,662 0

○ 한우 등록비 지원 53,662

도 10,734

군 42,928

쇠고기이력제 지원(기금) 116,160 137,530 △21,370

기 58,080

도 17,424

군 40,656

307 민간이전 116,160 137,530 △21,370

기 58,080

도 17,424

군 40,656

02 민간경상사업보조 116,160 137,530 △21,370
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1,000,000원*3회

10,000원*21,429두*70%

60,000원*6,667두*50%

7,000원*7,666마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

○ 쇠고기 이력제 지원
116,160

기 58,080

도 17,424

군 40,656

한우 자동목걸림장치 설치비 지원(도비) 21,000 50,400 △29,400

도 6,300

군 14,700

402 민간자본이전 21,000 50,400 △29,400

도 6,300

군 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 50,400 △29,400

○ 한우 자동목걸림장치 지원
21,000

도 6,300

군 14,700

가축 폭염피해 대비 고온 스트레스완화제 지원(도비) 8,400 55,200 △46,800

도 1,680

군 6,720

307 민간이전 8,400 55,200 △46,800

도 1,680

군 6,720

02 민간경상사업보조 8,400 55,200 △46,800

○ 고온 스트레스완화제 지원
8,400

도 1,680

군 6,720

장흥한우 운송차량 리모델링 지원사업 25,500 60,000 △34,500

402 민간자본이전 25,500 60,000 △34,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,500 60,000 △34,500

○ 운송차량 리모델링 사업
25,500

한우 등록우 지원사업(자체) 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

03 민간위탁사업비 30,000 30,000 0

○ 한우등록비 지원사업
30,000

송아지 폐사방지 보온 등 지원사업 10,000 15,000 △5,000

307 민간이전 10,000 15,000 △5,000

02 민간경상사업보조 10,000 15,000 △5,000

○ 송아지 폐사방지 보온등 지원
10,000

한우 송아지브랜드 육성사업(도/균특전환)(전환사업) 250,000 400,000 △150,000

도 125,000
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9,600원*12,100마리

70,000원*500개*60%

8,400,000원

25,500,000원

10,000,000원*3회

50,000원*400개*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

군 125,000

307 민간이전 250,000 400,000 △150,000

도 125,000

군 125,000

02 민간경상사업보조 250,000 400,000 △150,000

○ 한우 송아지브랜드 육성사업
250,000

도 125,000

군 125,000

가축폭염 피해예방 시설장비 지원사업(자체) 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○ 가축폭염 피해예방 시설장비 지원사업(자
체) 50,000

가금류 가축폭염 고온스트레스 완화제 지원사업(자체) 40,000 50,000 △10,000

206 재료비 40,000 50,000 △10,000

01 재료비 40,000 50,000 △10,000

○ 가금류 가축폭염 고온스트레스 완화제 지
원사업(자체) 40,000

축사 지붕 열차단재 도포시범사업(도비) 11,200 7,000 4,200

도 2,400

군 8,800

307 민간이전 11,200 7,000 4,200

도 2,400

군 8,800

02 민간경상사업보조 11,200 7,000 4,200

○ 축사지붕 열차단재 도포
11,200

도 2,400

군 8,800

한우농가 도우미 지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○ 한우농가 도우미 지원
30,000

조사료(볏짚) 스팀 가공장비 지원 23,100 0 23,100

도 6,930

군 16,170

402 민간자본이전 23,100 0 23,100

도 6,930

군 16,170

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,100 0 23,100

○ 조사료(볏짚) 스팀 가공장비 지원(도비)
23,100
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250,000,000원

2,000,000원*50명*50%

2,000,000원*20호

16,000,000원*70%

120,000원*500명*50%

6,600,000원*7대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

도 6,930

군 16,170

한우 증체율 향상 지원사업 95,200 0 95,200

도 27,200

군 68,000

307 민간이전 95,200 0 95,200

도 27,200

군 68,000

02 민간경상사업보조 95,200 0 95,200

○ 한우 증체율 향상 지원사업
95,200

도 27,200

군 68,000

축산기자재 종합물류센터 지원 1,040,000 0 1,040,000

도 650,000

군 390,000

402 민간자본이전 1,040,000 0 1,040,000

도 650,000

군 390,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,040,000 0 1,040,000

○ 축산기자재 종합물류센터 지원
1,040,000

도 650,000

군 390,000

축산농가 행사실비 지원금 10,000 0 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

○ 축산농가 행사실비 지원금
10,000

가축분뇨 친환경 공동발효센터 시범설치(군비) 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 0 200,000

○ 가축분뇨친환경공동발효센터
200,000

친환경 안전축산물 생산 7,256,864 6,955,294 301,570

기 3,731,626

도 428,203

군 3,097,035

학교우유급식 지원(기금) 114,280 227,491 △113,211

기 68,568

도 11,428

군 34,284

307 민간이전 114,280 227,491 △113,211

기 68,568
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95,200,000원

1,040,000,000원

2,000,000원*5회

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

도 11,428

군 34,284

02 민간경상사업보조 114,280 227,491 △113,211

○ 학교우유급식 지원
114,280

기 68,568

도 11,428

군 34,284

학교우유급식 지원(도자체) 90,200 0 90,200

도 18,040

군 72,160

307 민간이전 90,200 0 90,200

도 18,040

군 72,160

02 민간경상사업보조 90,200 0 90,200

○ 학교우유급식지원 90,200

도 18,040

군 72,160

조사료생산용 사일리지 제조 지원(기금) 2,028,878 2,094,256 △65,378

기 1,053,324

도 175,554

군 800,000

307 민간이전 2,028,878 2,094,256 △65,378

기 1,053,324

도 175,554

군 800,000

02 민간경상사업보조 2,028,878 2,094,256 △65,378

○ 조사료 사일리지 제조운송비
2,028,878

기 1,053,324

도 175,554

군 800,000

조사료생산용 기계장비구입 지원(기금) 300,000 285,000 15,000

기 75,000

도 30,000

군 195,000

402 민간자본이전 300,000 285,000 15,000

기 75,000

도 30,000

군 195,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 285,000 15,000

○ 조사료 생산 기계장비 지원
300,000

기 75,000
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114,280,000원*100%

90,200,000원*100%

2,028,878,000원

150,000,000원*5대*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

도 30,000

군 195,000

조사료생산용 종자구입 지원(기금) 113,107 152,208 △39,101

기 113,107

307 민간이전 113,107 152,208 △39,101

기 113,107

02 민간경상사업보조 113,107 152,208 △39,101

○ 조사료 생산 종자구입비 지원
113,107

기 113,107

전문단지조성용 사일리지 지원(기금) 2,088,780 2,285,172 △196,392

기 1,488,780

군 600,000

307 민간이전 2,088,780 2,285,172 △196,392

기 1,488,780

군 600,000

02 민간경상사업보조 2,088,780 2,285,172 △196,392

○ 조사료생산 전문단지 제조운송비 지원
2,088,780

기 1,488,780

군 600,000

전문단지조성용 종자구입 지원(기금) 202,455 148,080 54,375

기 202,455

307 민간이전 202,455 148,080 54,375

기 202,455

02 민간경상사업보조 202,455 148,080 54,375

○ 조사료생산 전문단지 종자구입비 지원
202,455

기 202,455

전문단지조성용 조사료 기계장비 지원(기금) 140,000 162,000 △22,000

기 70,000

군 70,000

402 민간자본이전 140,000 162,000 △22,000

기 70,000

군 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 162,000 △22,000

○ 조사료생산용 전문단지 기계장비 지원
140,000

기 70,000

군 70,000

전문단지조성용 퇴액비 지원(기금) 398,400 640,000 △241,600

기 199,200

군 199,200

307 민간이전 398,400 640,000 △241,600
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113,107,000원

2,088,780,000원

404,910,000원*50%

140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

기 199,200

군 199,200

02 민간경상사업보조 398,400 640,000 △241,600

○ 조사료생산 전문단지 퇴액비 지원
398,400

기 199,200

군 199,200

전문단지조성용 입모중파종 지원(기금) 67,187 108,768 △41,581

기 41,992

군 25,195

307 민간이전 67,187 108,768 △41,581

기 41,992

군 25,195

02 민간경상사업보조 67,187 108,768 △41,581

○ 조사료생산 전문단지 입모중(항공)파종비
지원 67,187

기 41,992

군 25,195

조사료 품질관리 지원(기금) 42,000 55,000 △13,000

기 21,000

군 21,000

101 인건비 37,000 50,000 △13,000

기 18,500

군 18,500

04 기간제근로자등보수 37,000 50,000 △13,000

○ 조사료 품질평가 분석 보조인력 인건비
37,000

기 18,500

군 18,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

기 2,500

군 2,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○ 조사료 품질검사 비용 5,000

기 2,500

군 2,500

퇴비살포비 지원사업(기금) 6,000 6,000 0

기 3,000

군 3,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

기 3,000

군 3,000

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0
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398,400,000원*100%

67,187,000원

37,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

○ 가축분뇨 퇴비살포비 지원
6,000

기 3,000

군 3,000

액비살포비 지원사업(기금) 34,000 13,000 21,000

기 17,000

군 17,000

307 민간이전 34,000 13,000 21,000

기 17,000

군 17,000

02 민간경상사업보조 34,000 13,000 21,000

○ 가축분뇨 액비살포비 지원
34,000

기 17,000

군 17,000

축산농장 악취저감 시설사업(도비) 72,000 72,000 0

도 12,000

군 60,000

402 민간자본이전 72,000 72,000 0

도 12,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 72,000 0

○ 축산농장 악취저감시설지원
72,000

도 12,000

군 60,000

축산 악취저감제 지원사업(한우)(도비) 65,000 27,500 37,500

도 19,500

군 45,500

307 민간이전 65,000 27,500 37,500

도 19,500

군 45,500

02 민간경상사업보조 65,000 27,500 37,500

○ 악취저감제지원사업(한우)
65,000

도 19,500

군 45,500

축산 악취저감제(양돈) 공급사업(도비) 30,000 96,000 △66,000

도 5,000

군 25,000

307 민간이전 30,000 96,000 △66,000

도 5,000

군 25,000

02 민간경상사업보조 30,000 96,000 △66,000

- 8 -

200,000원*30ha*100%

200,000원*170ha*100%

30,000,000원*4명*60%

130,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

○ 축산 악취저감제 공급사업(양돈)
30,000

도 5,000

군 25,000

축산 악취저감제(가금) 공급사업(도비) 63,000 35,000 28,000

도 13,500

군 49,500

307 민간이전 63,000 35,000 28,000

도 13,500

군 49,500

02 민간경상사업보조 63,000 35,000 28,000

○ 악취저감제(가금)지원
63,000

도 13,500

군 49,500

축산농장 악취저감제 공급 사업 150,003 200,000 △49,997

307 민간이전 150,003 200,000 △49,997

02 민간경상사업보조 150,003 200,000 △49,997

○ 축산 악취저감제 공급사업
150,003

돼지 생산비 절감용 사료효율 개선제 지원(도비) 12,000 0 12,000

도 3,000

군 9,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 3,000

군 9,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○ 사료효율개선제 지원
12,000

도 3,000

군 9,000

양돈 생산성 향상 지원(도비) 9,800 9,800 0

도 1,890

군 7,910

307 민간이전 9,800 9,800 0

도 1,890

군 7,910

02 민간경상사업보조 9,800 9,800 0

○ 양돈 생산성 향상 지원
9,800

도 1,890

군 7,910

가축분뇨 퇴비 부숙촉진 시범사업(도비) 36,000 0 36,000

도 9,000

- 9 -

30,000,000원

90,000,000원*70%

214,290,000원*70%

5,000,000원*4명*60%

14,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

군 27,000

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

도 9,000

군 27,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 0 36,000

○ 가축분뇨퇴비부숙촉진지원
36,000

도 9,000

군 27,000

가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사업(도비) 70,000 0 70,000

도 14,000

군 56,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 14,000

군 56,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○ 가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원
70,000

도 14,000

군 56,000

중소규모 축산농가 맞춤형 장비 지원(도비) 24,000 0 24,000

도 7,200

군 16,800

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 7,200

군 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○ 중소규모 축산농가 맞춤형 장비 지원
24,000

도 7,200

군 16,800

가금류 칼슘첨가제 지원(도비) 38,400 38,400 0

도 7,200

군 31,200

307 민간이전 38,400 38,400 0

도 7,200

군 31,200

02 민간경상사업보조 38,400 38,400 0

○ 가금류 사료첨가제 지원
38,400

도 7,200

군 31,200

가금류 축사 환경개선 시범사업 20,000 40,000 △20,000

402 민간자본이전 20,000 40,000 △20,000
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30,000,000원*3명*40%

2,000,000원*70명*50%

5,000,000원*8명*60%

48,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 40,000 △20,000

○ 가금류 축사 환경개선 지원사업
20,000

축산업균형발전지원 80,000 90,000 △10,000

402 민간자본이전 80,000 90,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 90,000 △10,000

○ 축산업 균형발전 지원사업
80,000

축산물 HACCP 컨설팅 지원(기금) 5,600 4,200 1,400

기 3,200

도 720

군 1,680

307 민간이전 5,600 4,200 1,400

기 3,200

도 720

군 1,680

02 민간경상사업보조 5,600 4,200 1,400

○ 축산물 HACCP 컨설팅 지원
5,600

기 3,200

도 720

군 1,680

친환경 축산물 인증비지원(도비) 143,500 93,500 50,000

도 43,500

군 100,000

301 일반보전금 143,500 93,500 50,000

도 43,500

군 100,000

14 기타보상금 143,500 93,500 50,000

○ 친환경 축산물 인증비지원
143,500

도 43,500

군 100,000

친환경 해충구제 지원사업(도비) 17,730 21,375 △3,645

도 5,319

군 12,411

402 민간자본이전 17,730 21,375 △3,645

도 5,319

군 12,411

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,730 21,375 △3,645

○ 친환경 해충퇴치 장비 지원
17,730

도 5,319

군 12,411
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20,000,000원*2개소*50%

160,000,000원*50%

8,000,000원*1개소*70%

143,500,000원

90,000원*394대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

친환경 천적이용 해충제 지원(도비) 20,544 20,544 0

도 3,852

군 16,692

307 민간이전 20,544 20,544 0

도 3,852

군 16,692

02 민간경상사업보조 20,544 20,544 0

○ 친환경 천적이용해충구제 지원
20,544

도 3,852

군 16,692

축산시설 악취저감 공동살포단 운영 지원사업 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

○ 축산시설 악취저감 공동살포단 운영 지원
사업 100,000

닭 증체율 향상 지원(도비) 14,000 0 14,000

도 4,000

군 10,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

도 4,000

군 10,000

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

○ 닭 증체율 향상 지원
14,000

도 4,000

군 10,000

오리 증체율 향상 지원(도비) 56,000 0 56,000

도 16,000

군 40,000

307 민간이전 56,000 0 56,000

도 16,000

군 40,000

02 민간경상사업보조 56,000 0 56,000

○ 오리 증체율 향상 지원
56,000

도 16,000

군 40,000

돼지 증체율 향상 지원(도비) 12,000 0 12,000

도 3,000

군 9,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 3,000

군 9,000
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120,000원*214SET*80%

125,000,000원*80%

5,000,000원*4명*70%

5,000,000원*16명*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○ 돼지 증체율 향상 지원(도비)
12,000

도 3,000

군 9,000

젖소 분뇨 발효촉진 지원(도비) 7,000 0 7,000

도 2,000

군 5,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

도 2,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○ 젖소 분뇨 발효촉진 지원
7,000

도 2,000

군 5,000

축산농장 방취림 조성사업 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○ 축산농장 방취림 조성 지원
50,000

조사료 품질향상 장비 지원 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○ 조사료 품질향상 장비 지원
50,000

도 15,000

군 35,000

조사료 유통센터 지원 375,000 0 375,000

기 375,000

402 민간자본이전 375,000 0 375,000

기 375,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 375,000 0 375,000

○ 조사료 유통센터 지원(기금)
375,000

기 375,000

가축분뇨 퇴비 부숙용 왕겨 지원사업 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000
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20,000,000원*60%

5,000,000원*2명*70%

5,000,000원*20명*50%

20,000,000원*5대*50%

375,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

○ 가축분뇨 퇴비 부숙용 왕겨 지원
80,000

환경친화 녹색축산농장 육성지원사업 30,000 0 30,000

도 7,500

군 22,500

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 7,500

군 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○ 환경친화 녹색축산농장 육성지원사업(도
비) 30,000

도 7,500

군 22,500

말산업육성 224,534 37,472 187,062

기 100,667

도 12,240

군 111,627

학생승마체험사업(기금) 38,400 25,472 12,928

기 17,600

도 6,240

군 14,560

307 민간이전 38,400 25,472 12,928

기 17,600

도 6,240

군 14,560

02 민간경상사업보조 38,400 25,472 12,928

○ 학생승마체험사업(일반)
22,400

기 9,600

도 3,840

군 8,960

○ 학생승마체험사업(공익)
16,000

기 8,000

도 2,400

군 5,600

말산업 전문인력 양성기관 지정(기금) 62,608 0 62,608

기 31,304

군 31,304

402 민간자본이전 62,608 0 62,608

기 31,304

군 31,304

03 민간위탁사업비 62,608 0 62,608

- 14 -

2,000,000원*80명*50%

10,000,000원*5개소*60%

320,000원*100명*70%

320,000원*50명*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 말산업육성 (단위:천원)

○ (기본)말산업 전문인력 양성기관 지정(기
금) 62,608

기 31,304

군 31,304

말산업 전문인력 양성기관 지정(기금)(경상) 91,526 0 91,526

기 45,763

군 45,763

307 민간이전 91,526 0 91,526

기 45,763

군 45,763

02 민간경상사업보조 91,526 0 91,526

○ (기본)말산업 전문인력 양성기관 지정(기
금)(경상) 91,526

기 45,763

군 45,763

승용마조련강화 지원사업(기금) 12,000 12,000 0

기 6,000

군 6,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

기 6,000

군 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○ (기본)승용마조련강화 지원사업(기금)
12,000

기 6,000

군 6,000

유소년 승마단 운영지원사업(도비) 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ (기본)유소년 승마단 운영지원사업(도비)
20,000

도 6,000

군 14,000

가축전염병 예방 3,706,090 3,302,510 403,580

국 1,024,385

기 325,612

도 637,581

군 1,718,512

가축방역사업 추진(도비) 402,460 302,300 100,160

도 103,058
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62,608,000원*1개소

91,526,000원*1개소

5,000,000원*3두*80%

20,000,000원*1개소*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

군 299,402

206 재료비 315,760 234,950 80,810

도 85,658

군 230,102

01 재료비 315,760 234,950 80,810

○ 돼지 생식기,호흡기 증후군 백신지원
10,000

도 2,500

군 7,500

○ 송아지 호흡기 예방백신 지원
77,000

도 23,100

군 53,900

○ 송아지 폐사율 저감사업
95,200

도 23,800

군 71,400

○ AI예방 야생조류퇴치제 지원사업
4,800

도 1,200

군 3,600

○ 소 설사병 조기진단 약품지원
23,100

도 5,775

군 17,325

○ 젖소 유방염 백신 지원사업
4,800

도 1,200

군 3,600

○ 닭 감보로백신지원사업
19,600

도 4,900

군 14,700

○ 소 콕시듐 예방약 지원사업
21,000

도 6,300

군 14,700

○ 한우 번식우 종합 설사병 예방백신 지원
27,000

도 8,100

군 18,900

○ 기종저 예방백신 지원
9,500

도 2,375

군 7,125
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2,000원*5,000두*1회

7,000원*11,000두

14,000원*6,800두

100,000원*48호

21,000원*1,100두

32,000원*150두

10원*1,960,000마리

7,000원*3,000두

15,000원*1,800두

200원*47,500두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

○ 젖소 유방염 예방용품 지원
6,400

도 1,600

군 4,800

○ 젖소 유질개선제 지원
8,000

도 2,000

군 6,000

○ 돼지열병 마커백신 지원사업
9,360

도 2,808

군 6,552

301 일반보전금 72,000 60,000 12,000

도 13,200

군 58,800

14 기타보상금 72,000 60,000 12,000

○ 공수의 활동 수당
72,000

도 13,200

군 58,800

307 민간이전 14,700 7,350 7,350

도 4,200

군 10,500

02 민간경상사업보조 14,700 7,350 7,350

○ 구제역 백신접종 원거리 자동연속주사기
지원사업 14,700

도 4,200

군 10,500

살처분보상금(국비) 408,000 408,000 0

국 326,400

도 40,800

군 40,800

301 일반보전금 408,000 408,000 0

국 326,400

도 40,800

군 40,800

14 기타보상금 408,000 408,000 0

○ 가축 살처분 보상금 지급
408,000

국 326,400

도 40,800

군 40,800

가축질병 면역증강제 지원(도비) 44,330 22,000 22,330

도 13,299

- 17 -

80,000원*80두

80,000원*100두

260원*36,000두

1,000,000원*6명*12월

700,000원*30대*70%

408,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

군 31,031

206 재료비 44,330 22,000 22,330

도 13,299

군 31,031

01 재료비 44,330 22,000 22,330

○ 꿀벌 면역증강제 및 구제약품 지원
44,330

도 13,299

군 31,031

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역)(국비) 212,638 187,226 25,412

국 131,373

도 23,843

군 57,422

206 재료비 182,638 163,226 19,412

국 116,373

도 19,343

군 46,922

01 재료비 182,638 163,226 19,412

○ 가축방역사업(16종)
182,638

국 116,373

도 19,343

군 46,922

307 민간이전 30,000 24,000 6,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

02 민간경상사업보조 30,000 24,000 6,000

○ 돼지 써코바이러스 백신지원(pcv-2)
30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(돼지소모성질환)(국
비)

12,000 9,000 3,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

307 민간이전 12,000 9,000 3,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

02 민간경상사업보조 12,000 9,000 3,000
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2,200원*20,150마리

11,414,875원*16종

2,000원*25,000두*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

○ 돼지소모성질환 지도(컨설팅)
12,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(차량통신료)(국비) 31,578 31,600 △22

국 15,789

도 3,158

군 12,631

301 일반보전금 31,578 31,600 △22

국 15,789

도 3,158

군 12,631

14 기타보상금 31,578 31,600 △22

○ GPS차량무선인식장치 통신료 지원
21,978

국 10,989

도 2,198

군 8,791

○ GPS차량무선인식장치 상시전원 설치비지원
사업 9,600

국 4,800

도 960

군 3,840

방역인프라 설치 지원(CCTV)(기금) 108,000 134,400 △26,400

기 54,000

도 16,200

군 37,800

402 민간자본이전 108,000 134,400 △26,400

기 54,000

도 16,200

군 37,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 108,000 134,400 △26,400

○ CCTV, 울타리 등 방역인프라 설치 지원
108,000

기 54,000

도 16,200

군 37,800

소규모 한우농가 진료비 지원(도비) 62,500 62,500 0

도 18,750

군 43,750

307 민간이전 62,500 62,500 0

도 18,750

군 43,750
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10,000,000원*2명*60%

118,800원*370대*50%

60,000원*160대

18,000,000원*10호*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 62,500 62,500 0

○ 소규모 한우농가 진료비 지원사업
62,500

도 18,750

군 43,750

구제역 백신지원사업(국비) 338,332 351,153 △12,821

국 165,367

도 51,889

군 121,076

206 재료비 133,432 123,453 9,979

국 93,652

도 11,934

군 27,846

01 재료비 133,432 123,453 9,979

○ 소규모 및 기타우제류 구제역백신 구입
133,432

국 93,652

도 11,934

군 27,846

307 민간이전 204,900 227,700 △22,800

국 71,715

도 39,955

군 93,230

02 민간경상사업보조 204,900 227,700 △22,800

○ 전업규모 구제역백신 구입 지원
204,900

국 71,715

도 39,955

군 93,230

구제역 백신접종 스트레스 완화제 지원사업(국비) 16,500 15,510 990

국 8,250

도 2,475

군 5,775

206 재료비 16,500 15,510 990

국 8,250

도 2,475

군 5,775

01 재료비 16,500 15,510 990

○ 구제역 백신 스트레스완화제 지원
16,500

국 8,250

도 2,475

군 5,775

구제역 백신 접종시술비 지원사업(국비) 340,000 325,000 15,000
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625,000원*200호*50%

16,679원*8,000두

2,049원*100,000두

330원*50,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

국 170,000

도 51,000

군 119,000

301 일반보전금 340,000 325,000 15,000

국 170,000

도 51,000

군 119,000

14 기타보상금 340,000 325,000 15,000

○ 소 구제역 백신 접종시술비 지원
260,000

국 130,000

도 39,000

군 91,000

○ 염소 구제역 백신 접종시술비 지원
80,000

국 40,000

도 12,000

군 28,000

소 브루셀라병 및 결핵병 채혈 보정비 지원(국비) 195,000 210,000 △15,000

국 58,500

도 40,950

군 95,550

301 일반보전금 195,000 210,000 △15,000

국 58,500

도 40,950

군 95,550

14 기타보상금 195,000 210,000 △15,000

○ 브루셀라 및 결핵병 채혈 보정비 지원
195,000

국 58,500

도 40,950

군 95,550

송아지 구충제 지원사업 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 송아지 구충제 지원
10,000

소 브루셀라병 일제검사 지원사업 186,000 0 186,000

도 62,000

군 124,000

301 일반보전금 186,000 0 186,000

도 62,000

군 124,000

14 기타보상금 186,000 0 186,000
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5,000원*52,000두

10,000원*8,000두

15,000원*13,000두

40,000원*500개*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

○ 소 브루셀라 일제검사 지원
186,000

도 62,000

군 124,000

거점소독시설 운영 지원사업 140,000 130,000 10,000

도 28,000

군 112,000

101 인건비 140,000 130,000 10,000

도 28,000

군 112,000

04 기간제근로자등보수 140,000 130,000 10,000

○ 거점소독시설 인건비 지원
140,000

도 28,000

군 112,000

가금류(닭/감보로병) 예방백신 지원 50,000 50,000 0

206 재료비 50,000 50,000 0

01 재료비 50,000 50,000 0

○ 감보로병 예방백신 지원
50,000

공동방제단 운영 지원(인건비)(기금) 233,296 209,120 24,176

기 116,648

도 34,995

군 81,653

307 민간이전 233,296 209,120 24,176

기 116,648

도 34,995

군 81,653

05 민간위탁금 233,296 209,120 24,176

○ 공동방제단 운영 지원(인건비)
233,296

기 116,648

도 34,995

군 81,653

공동방제단 운영 지원(운영비)(기금) 197,928 205,401 △7,473

기 98,964

도 29,684

군 69,280

307 민간이전 197,928 205,401 △7,473

기 98,964

도 29,684

군 69,280

05 민간위탁금 197,928 205,401 △7,473
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10,000원*18,600두

20,000,000원*7개소

100원*100박스*5,000수

29,162,000원*8명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

○ 공동방제단 운영 지원(운영비)
197,928

기 98,964

도 29,684

군 69,280

가금농가 사육제한(휴지기) 지원사업(도자체) 63,316 12,700 50,616

도 15,829

군 47,487

301 일반보전금 63,316 12,700 50,616

도 15,829

군 47,487

14 기타보상금 63,316 12,700 50,616

○ 가금농가 사육제한(휴지기) 지원사업
63,316

도 15,829

군 47,487

통제초소 운영 지원사업(국비) 212,000 182,000 30,000

국 106,000

도 31,800

군 74,200

101 인건비 140,000 110,000 30,000

국 70,000

도 21,000

군 49,000

04 기간제근로자등보수 140,000 110,000 30,000

○ 통제초소 인건비 지원
140,000

국 70,000

도 21,000

군 49,000

201 일반운영비 21,500 17,500 4,000

국 10,750

도 3,225

군 7,525

01 사무관리비 10,500 10,500 0

○ 컨테이너 임차 및 소모품 구입비 지원
10,500

국 5,250

도 1,575

군 3,675

02 공공운영비 11,000 7,000 4,000

○ 통제초소 전기요금 등 지원
11,000

국 5,500
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197,928,000원*1개소

63,316,000원

28,000,000원*5개소

2,100,000원*5개소

2,200,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

도 1,650

군 3,850

206 재료비 50,500 50,500 0

국 25,250

도 7,575

군 17,675

01 재료비 50,500 50,500 0

○ 소독약품 등 지원
50,500

국 25,250

도 7,575

군 17,675

질병발생대비 사육제한 지원사업(기금) 112,000 58,900 53,100

기 56,000

도 28,000

군 28,000

301 일반보전금 112,000 58,900 53,100

기 56,000

도 28,000

군 28,000

14 기타보상금 112,000 58,900 53,100

○ 질병발생대비 사육제한 지원사업(기금)
112,000

기 56,000

도 28,000

군 28,000

가금농가 방역시설 등 지원사업 37,500 45,000 △7,500

도 11,250

군 26,250

402 민간자본이전 37,500 45,000 △7,500

도 11,250

군 26,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,500 45,000 △7,500

○ 가금농가 방역시설 등 지원
37,500

도 11,250

군 26,250

닭 진드기 공동방제 지원 사업(국비) 8,800 8,800 0

국 4,400

도 1,320

군 3,080

307 민간이전 8,800 8,800 0

국 4,400

도 1,320
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10,100,000원*5개소

112,000,000원

15,000,000원*5개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

군 3,080

02 민간경상사업보조 8,800 8,800 0

○ 닭 진드기 공동방제 지원 사업
8,800

국 4,400

도 1,320

군 3,080

오리농가 겨울철 사육환경개선 지원사업(도비) 45,000 0 45,000

도 13,500

군 31,500

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

도 13,500

군 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

○ 오리농가 겨울철 사육환경개선 지원
45,000

도 13,500

군 31,500

고병원성 조류인플루엔자 검사 시료채취비 지원(국비) 54,412 44,900 9,512

국 27,206

도 8,161

군 19,045

301 일반보전금 54,412 44,900 9,512

국 27,206

도 8,161

군 19,045

14 기타보상금 54,412 44,900 9,512

○ 고병원성 조류인플루엔자 검사 시료채취
비 지원 54,412

국 27,206

도 8,161

군 19,045

산란계농장 드론소독 지원(도비) 4,500 0 4,500

도 1,350

군 3,150

101 인건비 4,500 0 4,500

도 1,350

군 3,150

04 기간제근로자등보수 4,500 0 4,500

○ 산란계농장 드론소독 지원
4,500

도 1,350

군 3,150

가금농가 면역증강제 지원사업(군비) 60,000 60,000 0
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1,000,000원*1개소*11개월*80%

15,000,000원*5호*60%

223,000원*244회

450,000원*10회*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

206 재료비 60,000 60,000 0

01 재료비 60,000 60,000 0

○ 가금농가 면역증강제 지원
60,000

소 구제역 혈청예찰 채혈비 지원사업 17,000 17,000 0

국 5,100

도 3,570

군 8,330

301 일반보전금 17,000 17,000 0

국 5,100

도 3,570

군 8,330

14 기타보상금 17,000 17,000 0

○ 소 구제역 혈청예찰 채혈비 지원
17,000

국 5,100

도 3,570

군 8,330

가축질병예방 해충 퇴치제 지원사업(도비) 3,000 0 3,000

도 900

군 2,100

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 900

군 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○ 가축질병예방 해충퇴치지 지원
3,000

도 900

군 2,100

AI 긴급방역비 지원사업 90,000 0 90,000

101 인건비 40,000 0 40,000

04 기간제근로자등보수 40,000 0 40,000

○ 통제초소 운영 인건비 지원
40,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ AI 긴급방역 운영물품 구입비
10,000

206 재료비 40,000 0 40,000

01 재료비 40,000 0 40,000

○ AI 긴급방역비(소독약품) 지원
20,000

○ 긴급방역 예방백신,약품(송아지) 지원
20,000
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80,000원*375포*2회

10,000원*1,700두

1,000,000원*5개소*60%

8,000,000원*5개소

10,000,000원*1회

50,000원*400박스

100,000원*200각



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

살처분 대가축 랜더링 위탁처리 사업 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

○ 살처분 대가축 랜더링 위탁 처리
10,000

정남진 장흥한우 브랜드 육성 지원 1,220,003 520,020 699,983

국 400,000

도 99,000

군 721,003

정남진 장흥한우 전용사료 첨가제 지원 240,003 250,020 △10,017

307 민간이전 240,003 250,020 △10,017

02 민간경상사업보조 240,003 250,020 △10,017

○ 정남진 장흥한우 사료첨가제 지원
240,003

정남진 장흥한우 전용사료 구매자금 이자 차액 보전 지
원

90,000 100,000 △10,000

307 민간이전 90,000 100,000 △10,000

08 이차보전금 90,000 100,000 △10,000

○ 정남진 장흥한우 사료구매자금 이차 보전
지원 90,000

정남진 장흥한우 출하 운송료 지원 90,000 100,000 △10,000

301 일반보전금 90,000 100,000 △10,000

14 기타보상금 90,000 100,000 △10,000

○ 정남진 장흥한우 출하운송료 지원
90,000

정남진 장흥한우 출하장려금 지원 70,000 70,000 0

301 일반보전금 70,000 70,000 0

14 기타보상금 70,000 70,000 0

○ 정남진 장흥한우 출하장려금 지원
70,000

장흥한우 농촌융복합산업지구 조성 사업 730,000 0 730,000

국 400,000

도 99,000

군 231,000

307 민간이전 400,000 0 400,000

국 240,000

도 48,000

군 112,000

02 민간경상사업보조 400,000 0 400,000

○ 네트워킹 및 주체역량 강화
157,000

국 94,200

도 18,840

군 43,960
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10,000,000원*1식

480,006,000원*50%

90,000,000원

225,000,000원*40%

70,000,000원

157,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 정남진 장흥한우 브랜드 육성 지원 (단위:천원)

○ 고부가가치화 및 지역브랜드화
243,000

국 145,800

도 29,160

군 68,040

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 150,000

도 45,000

군 105,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 장흥한우 체험·관광 융복합산업관 구축
300,000

국 150,000

도 45,000

군 105,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 10,000

도 6,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○ 장흥한우 가공 인프라 업그레이드
30,000

국 10,000

도 6,000

군 14,000

축산 경쟁력 강화 889,749 853,290 36,459

국 20,135

도 63,990

군 805,624

친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 889,749 853,290 36,459

국 20,135

도 63,990

군 805,624

가축재해보험(도비) 204,000 99,300 104,700

도 51,000

군 153,000

307 민간이전 204,000 99,300 104,700

도 51,000

군 153,000

06 보험금 204,000 99,300 104,700

○ 가축재해보험 204,000

도 51,000

군 153,000

토요시장 쇠고기유전자검사(자체) 7,680 10,000 △2,320

- 28 -

243,000,000원

300,000,000원

100,000,000원*1개소*30%

204,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 7,680 10,000 △2,320

01 사무관리비 7,680 10,000 △2,320

○ 토요시장 쇠고기유전자검사
7,680

가축방역사업 추진 484,819 450,240 34,579

101 인건비 43,683 47,800 △4,117

02 기타직보수 43,683 47,800 △4,117

○ 공중방역수의사 수당
21,600

○ 공중방역수의사 수당(주거비용지원)
9,000

○ 공중방역수의사 수당 (초과근무 및 위험수
당) 13,083

201 일반운영비 61,296 21,440 39,856

01 사무관리비 31,296 1,440 29,856

○ 가축방역업무추진 급량비
1,296

○ AI 통제초소 임차비용 30,000

02 공공운영비 30,000 20,000 10,000

○ 차량제세 및 공공요금
30,000

202 여비 6,840 4,000 2,840

01 국내여비 6,840 4,000 2,840

○ 가축방역업무 추진 여비
3,600

○ 공중방역수의사 추진 여비
3,240

206 재료비 63,000 63,000 0

01 재료비 63,000 63,000 0

○ AI 및 구제역 소독약품 지원
10,000

○ 소 브루셀라 채혈 기자재 구입
24,000

○ 소 결핵 채혈 기자재 구입
24,000

○ 가축방역기자재 구입(방역복 등)
5,000

301 일반보전금 300,000 314,000 △14,000

14 기타보상금 300,000 314,000 △14,000

○ 구제역 예방접종 시술비
80,000

○ 소 브루셀라 및 결핵 채혈 및 보정비
220,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000
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80,000원*24개소*4회

900,000원*2명*12월

750,000원*12월

545,100원*2명*12월

8,000원*3명*54일

30,000,000원

30,000,000원*1식

3,600,000원*1식

3,240,000원

25,000원*400통

24,000,000원*1식

24,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000원*8,000두

10,000원*22,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 (단위:천원)

○ 거점소독세척시설 유지 보수
10,000

동물보호사업 24,600 22,800 1,800

201 일반운영비 3,600 6,000 △2,400

02 공공운영비 3,600 0 3,600

○ 동물보호센터 수도,전기 요금 납부
3,600

202 여비 2,700 0 2,700

01 국내여비 2,700 0 2,700

○ 동물보호 업무 추진을 위한 국내 여비
2,700

206 재료비 6,000 10,800 △4,800

01 재료비 6,000 10,800 △4,800

○ 유기동물 사료 및 소요자재 구입
6,000

301 일반보전금 6,000 3,000 3,000

14 기타보상금 6,000 3,000 3,000

○ 유기동물 안락사등 처리비
6,000

307 민간이전 6,300 3,000 3,300

05 민간위탁금 6,300 3,000 3,300

○ 유기동물 폐사체등 의료폐기물 처리비
6,300

명예축산물위생감시원 운영(국비) 500 500 0

국 250

군 250

201 일반운영비 500 500 0

국 250

군 250

01 사무관리비 500 500 0

○ 명예축산물위생감시원운영수당
500

국 250

군 250

유기동물보호센터 운영비(도비) 39,200 50,000 △10,800

도 7,840

군 31,360

201 일반운영비 39,200 50,000 △10,800

도 7,840

군 31,360

01 사무관리비 39,200 50,000 △10,800

○ 유기동물보호센터 운영비
39,200

도 7,840
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10,000,000원*1식

300,000원*12개월

10,000원*270일

50,000원*10개*12월

30,000원*50두*4분기

3,500원*150㎏*12월

50,000원*10일

200,000원*196마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 (단위:천원)

군 31,360

유기동물 입양비 지원사업(국비) 750 750 0

국 375

군 375

301 일반보전금 750 750 0

국 375

군 375

14 기타보상금 750 750 0

○ 유기동물 입양비 지원
750

국 375

군 375

유실·유기동물 구조·보호 비용 지원사업 7,700 7,700 0

국 2,310

군 5,390

206 재료비 7,700 7,700 0

국 2,310

군 5,390

01 재료비 7,700 7,700 0

○ 유실유기동물 구조보호비용 지원
7,700

국 2,310

군 5,390

길고양이 중성화 수술비 지원사업 10,000 10,000 0

국 2,000

군 8,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

국 2,000

군 8,000

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○ 길고양이 중성화 수술비 지원
10,000

국 2,000

군 8,000

읍면지역 실외사육견 중성화수술 지원사업 76,000 76,000 0

국 15,200

도 3,800

군 57,000

301 일반보전금 76,000 76,000 0

국 15,200

도 3,800

군 57,000

14 기타보상금 76,000 76,000 0
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250,000원*5마리*60%

70,000원*110마리

200,000원*50마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 (단위:천원)

○ 읍면지역 실외사육견 중성화수술 지원
76,000

국 15,200

도 3,800

군 57,000

반려견 동물등록 지원사업 4,500 6,000 △1,500

도 1,350

군 3,150

301 일반보전금 4,500 6,000 △1,500

도 1,350

군 3,150

14 기타보상금 4,500 6,000 △1,500

○ 반려견 동물등록 지원사업
4,500

도 1,350

군 3,150

임시동물보호센터 기간제근로자 인건비 30,000 30,000 0

101 인건비 30,000 30,000 0

04 기간제근로자등보수 30,000 30,000 0

○ 임시동물보호센터 기간제근로자 인건비
30,000

말산업육성 8,000 1,300 6,700

말산업육성관리 8,000 1,300 6,700

장흥승마체육공원 관리 8,000 1,300 6,700

201 일반운영비 8,000 1,300 6,700

02 공공운영비 8,000 1,300 6,700

○ 장흥승마체육공원 전기안전관리 용역대행
료 8,000

축산연구 621,199 867,557 △246,358

국 255,390

도 45,980

군 319,829

축산 기술보급 621,199 867,557 △246,358

국 255,390

도 45,980

군 319,829

염소 생산성 향상 지원사업(도비) 13,500 13,500 0

도 2,700

군 10,800

307 민간이전 13,500 13,500 0

도 2,700

군 10,800

02 민간경상사업보조 13,500 13,500 0
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400,000원*190회*100%

30,000원*150마리

2,500,000원*1명*12월

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산연구
단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

○ 염소생산성 향상지원
13,500

도 2,700

군 10,800

꿀벌산업 육성 지원(도비) 64,000 64,500 △500

도 25,600

군 38,400

307 민간이전 64,000 64,500 △500

도 25,600

군 38,400

02 민간경상사업보조 64,000 64,500 △500

○ 꿀벌산업육성사업(양봉)
45,000

도 18,000

군 27,000

○ 꿀벌산업육성사업(한봉)
19,000

도 7,600

군 11,400

곤충 사료첨가제 지원사업(도비) 11,900 8,400 3,500

도 2,380

군 9,520

307 민간이전 11,900 8,400 3,500

도 2,380

군 9,520

02 민간경상사업보조 11,900 8,400 3,500

○ 곤충사료첨가제 지원 11,900

도 2,380

군 9,520

장흥한우 명품화 실증연구(자체) 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 암소 난소결찰 지원
30,000

축산 신기술 현장교육(자체) 8,000 10,000 △2,000

201 일반운영비 3,000 4,000 △1,000

01 사무관리비 3,000 4,000 △1,000

○ 축산기술 현장교육 운영
3,000

301 일반보전금 5,000 6,000 △1,000

11 행사실비지원금 5,000 6,000 △1,000

○ 축산기술 현장교육 참석자 보상
5,000

새기술 실증 축산평가회(자체) 2,000 2,000 0
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13,500,000원*100%

45,000,000원

19,000,000원

11,900,000원

150,000원*400두*50%

1,000,000원*3회

10,000원*500명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산연구
단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 새기술 실증 축산평가회 교재 제작
2,000

젖소 초유 공급 기술보급 시범(자체) 43,719 45,457 △1,738

101 인건비 10,719 10,457 262

04 기간제근로자등보수 10,719 10,457 262

○ 젖소 초유 가공제조 인건비
10,719

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○ 젖소 초유 공급 기술 보급 운영품 구입
5,000

206 재료비 28,000 30,000 △2,000

01 재료비 28,000 30,000 △2,000

○ 젖소 초유 공급 기술 보급 재료구입
28,000

축산신기술 보급 농업인교육(자체) 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 농업인 교육 책자 제작
2,000

양봉농가 경영비 및 노동력 절감 사양 시스템 구축 시
범(자체)

35,000 35,000 0

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 35,000 0

○ 양봉농가 생력화 기술 보급 시범
35,000

흑염소 생산비 절감기술시범(자체) 10,000 10,000 0

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

○ 흑염소 생산비 절감 기술시범
10,000

말벌퇴치장비 지원사업(국비) 780 1,200 △420

국 390

군 390

402 민간자본이전 780 1,200 △420

국 390

군 390

02 민간자본사업보조(이전재원) 780 1,200 △420

○ 말벌퇴치장비 지원사업 (국비)
780

국 390

군 390
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2,000,000원

10,719,000원

1,000,000원*5회

2,000,000원*14회

1,000,000원*2회

14,000,000원*5개소*50%

5,000,000원*50%*4명

780,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산연구
단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

한우 개량을 위한 엘리트 카우 수정란 공급 시범사업(
자체)

50,000 50,000 0

207 연구개발비 40,000 50,000 △10,000

03 시험연구비 40,000 50,000 △10,000

○ 한우 개량을 위한 엘리트 카우 수정란 시
범 사업 40,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 한우 사료 첨가제 지원
10,000

양봉농가 재해대응 경영안정 지원사업(자체) 20,000 25,000 △5,000

402 민간자본이전 20,000 25,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 25,000 △5,000

○ 양봉농가 재해대응 경영안정 지원사업
20,000

ICT 융합 양질조사료 생산단지 조성 시범(국비) 100,000 0 100,000

국 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○ ICT 융합 양질조사료 생산단지 조성 시범(
국비) 100,000

국 100,000

축종별 맞춤형 미네랄블록 가축 생산성 향상 시범 10,000 20,000 △10,000

국 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 축종별 맞춤형 미네랄블록 가축 생산성 향
상 시범(국비) 10,000

국 10,000

꿀벌먹이 지원 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○ 꿀벌 먹이 (설탕) 지원
40,000

가축분뇨 퇴비화 발효시스템 기술보급 시범(국비) 50,000 0 50,000

국 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○ 가축분뇨 퇴비화 발효시스템 기술보급 시
범(국비) 50,000

국 50,000

- 35 -

40,000,000원

20,000,000원*50%

40,000,000원*50%

100,000,000원*100%

5,000,000원*2개소*100%

80,000,000원*50%

25,000,000원*2개소*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산연구
단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

과채류 부산물 한우 사료화 비용절감 기술 시범(국비) 50,000 0 50,000

국 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○ 과채류 부산물 한우 사료화 비용절감 기술
시범 50,000

국 50,000

기후변화 대응 꿀벌 안정사양관리 기술 시범(국비) 30,000 0 30,000

국 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 기후변화 대응 꿀벌 안정사양관리 기술 시
범(국비) 30,000

국 30,000

화재 걱정 없는 가축 원적외발열선 보온등 보급 시범(
국비)

15,000 0 15,000

국 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

국 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○ 화재 걱정 없는 가축 원적외발열선 보온등
보급 시범(국비)

15,000

국 15,000

기후변화 대응 폭염피해 예방 기술보급 시범(도비) 9,000 0 9,000

도 9,000

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

도 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 0 9,000

○ 기후변화 대응 폭염피해 예방 기술보급 시
범(도비) 9,000

도 9,000

시설과채류 안정생산 화분매개꿀벌 생산지원 사업(도비
)

6,300 0 6,300

도 6,300

307 민간이전 6,300 0 6,300

도 6,300

02 민간경상사업보조 6,300 0 6,300

○ 시설과채류 안정생산 화분매개꿀벌 생산
지원 사업(도비) 6,300

도 6,300

정남진 장흥한우 육종단지 운영 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000
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50,000,000원*1개소*100%

10,000,000원*3개소*100%

5,000,000원*3개소*100%

9,000,000원

6,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산연구
단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 자동목걸림 장치 개보수
20,000

행정운영경비(축산과) 108,420 126,560 △18,140

기본경비(축산과) 108,420 126,560 △18,140

기본경비/축산정책 53,520 59,960 △6,440

201 일반운영비 39,120 42,400 △3,280

01 사무관리비 29,520 32,800 △3,280

○ 일반운영비 9,000

○ 급량비 7,200

○ 신문구독료 12,600

○ 운영수당(축산분과 농정심의회)
720

02 공공운영비 9,600 9,600 0

○ 공공요금 및 제세 공과금
9,600

202 여비 10,800 12,000 △1,200

01 국내여비 10,800 12,000 △1,200

○ 업무추진 여비 10,800

203 업무추진비 3,600 5,560 △1,960

04 부서운영업무추진비 3,600 4,800 △1,200

○ 부서운영업무추진비 3,600

기본경비/가축방역 16,200 18,000 △1,800

201 일반운영비 10,800 12,000 △1,200

01 사무관리비 10,800 12,000 △1,200

○ 일반수용비 3,600

○ 급량비 7,200

202 여비 5,400 6,000 △600

01 국내여비 5,400 6,000 △600

○ 업무추진 여비 5,400

기본경비/자원순환 21,600 24,000 △2,400

201 일반운영비 10,800 12,000 △1,200

01 사무관리비 10,800 12,000 △1,200

○ 일반운영비 6,300

○ 급량비 4,500

202 여비 10,800 12,000 △1,200

01 국내여비 10,800 12,000 △1,200

○ 업무추진 여비 10,800

기본경비/축산연구 17,100 24,600 △7,500

201 일반운영비 9,000 15,600 △6,600

01 사무관리비 9,000 12,000 △3,000

○ 일반수용비 4,500
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20,000,000원

9,000,000원

7,200,000원

12,600,000원

720,000원

800,000원*12회

10,800,000원

300,000원*12회

3,600,000원*1식

7,200,000원*1식

5,400,000원*1식

6,300,000원

4,500,000원

10,800,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 행정운영경비(축산과)
단위: 기본경비(축산과) (단위:천원)

○ 급량비 4,500

202 여비 8,100 9,000 △900

01 국내여비 8,100 9,000 △900

○ 업무추진 여비 8,100
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4,500,000원

8,100,000원


